
Sistema de Legislación Empresarial
Publicación Nro.581NEC de fecha martes 12 de noviembre de 2013 
Confederación de Empresarios Privados de Bolivia
Texto de Consulta

LEY Nº 431

LEY DE 9 DE NOVIEMBRE DE 2013

 

EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley:

 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL,

 

D E C R E T A :

 

 

LEY DE DELIMITACIÓN INTERDEPARTAMENTAL 

CHUQUISACA - COCHABAMBA

 

ARTÍCULO 1. (OBJETO). La presente Ley tiene por objeto la delimitación interdepartamental en el 
tramo de colindancia que corresponde a los Departamentos de Chuquisaca y Cochabamba.

 

ARTÍCULO 2. (DELIMITACIÓN). En sujeción al Artículo 2 y a la Disposición Final Primera de la 
Ley N° 339 de 31 de enero de 2013, Delimitación de Unidades Territoriales, se aprueba la delimitación 
interdepartamental de los Departamentos de Chuquisaca y Cochabamba.

 

ARTÍCULO 3. (DESCRIPCIÓN DEL LÍMITE). El límite entre los Departamentos de Chuquisaca y 
Cochabamba, se inicia en el PUNTO N° 1 con Coordenada 359967,778 Este y 7936046,388 Norte, ubicado en 
la confluencia del Río Grande con el Río Mizque (considerado tripartito entre los Departamentos de 
Cochabamba, Chuquisaca y Santa Cruz), prosigue en dirección Oeste, con azimut aproximado de 258?05’41”, 
por el eje del Río Grande hasta alcanzar el 



PUNTO N° 2 con Coordenada 358760,003 Este y 7935800,007 Norte, ubicado en un recodo del Río Grande, 
cambiando de dirección hacia el Norte con azimut de 339?05’17” aproximadamente, hasta alcanzar el PUNTO 
N° 3 con Coordenada 356541,274 Este y 7941606,621 Norte, situado en la desembocadura de la Quebrada 
Pozos Verdes al Río Grande, prosiguiendo aguas arriba por el curso del Río Grande con azimut aproximado de 
251?11’05”, hasta ubicar el PUNTO N° 4 con Coordenada 348683,042 Este y 7938929,125 Norte, ubicado en 
la desembocadura del Río Cañahuecal al Río Grande, continúa por el eje del curso del Río Grande con azimut 
de 199?50’54” aproximadamente, hasta alcanzar el PUNTO N° 5 con Coordenada 348230,975 Este y 
7937676,780 Norte, ubicado en un recodo del Río Grande, prosiguiendo en dirección Suroeste con azimut 
aproximado de 237?39’15”, hasta ubicar el PUNTO N° 6 con Coordenada 345738,630 Este y 7936098,395 
Norte, situado en el eje del Río Grande, prosiguiendo aguas arriba por el curso del Río Grande con azimut 
aproximado 250?12’06” hasta alcanzar al PUNTO N° 7 con Coordenada 344428,055 Este y 7935626,599 
Norte, situado en un recodo del Río Grande, continúa por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut 
aproximado de 260?38’10” en dirección Oeste, hasta alcanzar el PUNTO N° 8 con Coordenada 342499,931 
Este y 7935308,652 Norte, ubicado en un recodo del Río Grande al Norte de la Hacienda Huayacán – Municipio 
de Villa Serrano del Departamento de Chuquisaca, prosiguiendo por el curso del Río Grande aguas arriba con 
azimut de 273?18’24” aproximadamente, hasta ubicar el PUNTO N° 9 con Coordenada 341603,574 Este y 
7935360,441 Norte, situado en la desembocadura del Río Tomina al Río Grande, prosiguiendo por el eje del Río 
Grande con azimut aproximado de 265?20’32”, cambiando de dirección hacia el Noroeste hasta alcanzar el 
PUNTO N° 10 con Coordenada 340328,767 Este y 7935256,578 Norte, ubicado en un recodo del Río Grande al 
Norte de la hacienda Casa de Pailas, continuando por el curso del Río Grande con azimut aproximado de 256?
57’57” en dirección Oeste hasta ubicar el PUNTO N° 11 con Coordenada 338457,092 Este y 7934823,295 
Norte, situado en la desembocadura del Río Tablas al Río Grande, prosiguiendo por el curso del Río Grande con 
azimut de 270?37’39” aproximadamente, hasta alcanzar al PUNTO N° 12 con Coordenada 335846,948 Este y 
7934851,883 Norte, ubicado en Recodo del Río Grande, cambiando en dirección Noroeste con azimut 
aproximado de 325?27’21” hasta alcanzar al PUNTO N° 13 con Coordenada 334504,749 Este y 7936801,570 
Norte, situado en la confluencia de la Quebrada del Chaco y el Río Grande, continuando en la misma dirección 
con azimut aproximado de 296?12’29” alcanzando el PUNTO N° 14 con Coordenada 331483,729 Este y 
7938288,628 Norte, ubicado en la confluencia del Río Grande y la Quebrada Toro Grande, prosiguiendo en la 
misma dirección con azimut aproximado de 294?57’19” hasta ubicar el PUNTO N° 15 con Coordenada 
329089,463 Este y 7939402,813 Norte, situado en el eje del Río Grande continuando en dirección Noroeste con 
azimut de 327? 21’16” hasta alcanzar al PUNTO N° 16 con Coordenada 328238,742 Este y 7940730,721 
Norte, ubicado en el eje del Río Grande, prosiguiendo en dirección Noroeste con azimut de 337? 49’22” hasta 
ubicar el PUNTO N° 17 con Coordenada 327482,389 Este y 7942586,219 Norte, situado en un recodo del Río 
Grande, prosiguiendo por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado de 298?56’24” hasta 
llegar al PUNTO N° 18 con Coordenada 326300,003 Este y 7943240,007 Norte, ubicado en un recodo del Río 
Grande al Sur de la hacienda El Churo, prosiguiendo aguas arriba en dirección Norte azimut aproximado de 007?
48’28” hasta alcanzar el PUNTO N° 19 con Coordenada 326516,213 Este y 7944816,757 Norte, situado en la 
desembocadura del Río Mojocoya al Río Grande, prosiguiendo en dirección Norte por el curso del Río Grande 
aguas arriba con azimut aproximado de 321? 17’ 24” hasta ubicar el PUNTO N° 20 con Coordenada 
325402,960 Este y 7946205,831 Norte, ubicado en el eje del Río Grande, continuando por el curso del Río 
Grande aguas arriba con azimut aproximado de 301? 20’ 34” hasta alcanzar el PUNTO N° 21 con Coordenada 
323367,137 Este y 7947445,709 Norte, situado en la desembocadura de la Quebrada San José Mayu al Río 
Grande, prosiguiendo con azimut de 334?43’17” aproximadamente aguas arriba por el curso del Río Grande 
hasta el PUNTO N° 22 con Coordenada 322844,979 Este y 7948551,410 Norte, ubicado en el eje del Río 
Grande, cambiando de dirección hacia el Noroeste con azimut aproximado de 333? 19’ 32” continuando por el 
curso del Río Grande hasta alcanzar el PUNTO N° 23 con Coordenada 322250,003 Este y 7949735,709 Norte, 
situado en la desembocadura del Río Oso Aguada al Río Grande, prosiguiendo aguas arriba por el curso del Río 
Grande con dirección Oeste azimut aproximado a los 270? 00’ 00” hasta ubicar el PUNTO N° 24 con 
Coordenada 321457,198 Este y 7949735,709 Norte, ubicado en un recodo del Río Grande prosiguiendo por el 
curso del Río Grande con azimut aproximado de 322? 01’ 13” en dirección Noroeste hasta alcanzar el PUNTO 
N° 25



con Coordenada 320689,839 Este y 7950718,605 Norte, situado en la desembocadura de la Quebrada 
Pozo Aguada al Río Grande continuando en dirección Oeste azimut aproximado de 259? 44’ 30” hasta el 
PUNTO N° 26 con Coordenada 318021,436 Este y 7950235,678 Norte, ubicado en el eje del Río Grande, 
prosiguiendo por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut de 251? 08’ 29” hasta ubicar el PUNTO N° 
27 con Coordenada 316899,646 Este y 7949852,508 Norte, situado en el eje del Río Grande, prosigue en 
dirección Norte con azimut aproximado de 283? 35’ 26” hasta alcanzar al PUNTO N° 28 con Coordenada 
312314,234 Este y 7950961,026 Norte, ubicado en la desembocadura del Río Seripona al Río Grande, 
prosiguiendo en dirección Noroeste azimut de 327? 54’ 31” aproximadamente hasta ubicar el PUNTO N° 29
con Coordenada 311672,308 Este y 7951984,687 Norte, situado en un recodo del Río Grande, continuando por 
el curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado de 326? 10’ 34” hasta ubicar el PUNTO N° 30
con Coordenada 310990,033 Este y 7953002,934 Norte, ubicado en la desembocadura del Río Tres Lagunas al 
Río Grande, prosiguiendo por el curso del Río Grande aguas arriba en dirección Noroeste con azimut 
aproximado de 318? 28’ 16” hasta alcanzar el PUNTO N° 31 con Coordenada 310469,842 Este y 7953590,308 
Norte, situado en el eje del Río Grande, prosiguiendo por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut 
aproximado a los 306? 27’ 24” hasta alcanzar el PUNTO N° 32 con Coordenada 308426,379 Este y 
7955099,996 Norte, ubicado en la desembocadura del Río Bandorcito al Río Grande, continuando por el curso 
del Río Grande en dirección Oeste con azimut aproximado de 265?26’43” hasta ubicar el PUNTO N° 33
con Coordenada 307092,128 Este y 7954993,703 Norte, situado en la desembocadura de la Quebrada Cardal al 
Río Grande, prosiguiendo en dirección Oeste por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut de 274?
27’43” aproximadamente hasta alcanzar el PUNTO N° 34 con Coordenada 304240,474 Este y 7955216,227 
Norte, ubicado en la desembocadura de la Quebrada Laja al Río Grande, continuando en dirección Oeste por el 
curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado de 265? 21’ 02” hasta ubicar el PUNTO N° 35
con Coordenada 302036,778 Este y 7955037,012 Norte, situado en la desembocadura del Río Callao al Río 
Grande, prosiguiendo en dirección Suroeste con azimut aproximado de 240? 59’ 45” por el curso del Río 
Grande aguas arriba hasta alcanzar el PUNTO N° 36 con Coordenada 296129,299 Este y 7951761,878 Norte, 
ubicado en la desembocadura del Río Algodonal al Río Grande, continuando por el curso del Río Grande aguas 
arriba con azimut de 220? 42’ 02” en dirección Suroeste hasta ubicar el PUNTO N° 37 con coordenada 
294145,127 Este y 7949455,107 Norte, situado en la desembocadura del Río Lagar al Río Grande, prosiguiendo 
por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado de 200? 31’ 01” hasta alcanzar al PUNTO N° 
38 con Coordenada 293620,125 Este y 7948052,181 Norte, ubicado en la desembocadura del Río Trapiche al 
Río Grande, continuando por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut de 250? 02’ 23” 
aproximadamente, hasta ubicar el PUNTO N° 39 con Coordenada 288990,983 Este y 7946370,945 Norte, 
situado en la desembocadura del Río Naranjitayoj al Río Grande, prosiguiendo aguas arriba por el curso del Río 
Grande con azimut aproximado de 217? 42’ 09” hasta alcanzar el PUNTO N° 40 con Coordenada 286797,370 
Este y 7943533,004 Norte, ubicado en la desembocadura de la Quebrada Rumi Cancha al Río Grande, 
continuando por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado de 214? 53’ 10” hasta ubicar el 
PUNTO N° 41 con Coordenada 286260,647 Este y 7942763,229 Norte, situado en la desembocadura del Río 
Saladillo al Río Grande, prosiguiendo aguas arriba por el curso del Río Grande con azimut aproximado de 229?
39’ 40” hasta alcanzar el PUNTO N° 42 con Coordenada 284106,519 Este y 7940933,877 Norte, ubicado en un 
recodo del Río Grande, cambiando de dirección hacia el Sur por el curso del Río Grande aguas arriba con 
azimut de 192? 34’ 29” aproximadamente, hasta ubicar el PUNTO N° 43 con Coordenada 283731,926 Este y 
7939254,568 Norte, situado en un recodo del Río Grande, cambiando de dirección hacia el Suroeste con azimut 
aproximado de 148? 18’ 00” por el curso del Río Grande aguas arriba hasta el PUNTO N° 44 con Coordenada 
285012,323 Este y 7937181,423 Norte, ubicado en un recodo del Río Grande, prosiguiendo por el curso del Río 
Grande con azimut aproximado de 168? 54’ 01” hasta alcanzar el PUNTO N° 45 con Coordenada 285143,884 
Este y 7936510,842 Norte, situado en la desembocadura de la Quebrada Caramani al Río Grande, continuando 
en dirección Sur por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado de 187? 50’ 24” hasta el 
PUNTO N° 46 con Coordenada 284734,278 Este y 7933536,100 Norte, ubicado en la desembocadura del Río 
Khara Cachani al Río Grande, cambiando de dirección hacia el Noroeste por el curso del Río Grande con azimut 
de 315? 34’ 54” hasta alcanzar el PUNTO N° 47 con Coordenada 283963,011 Este y 7934323,191 Norte, 
situado en un recodo del Río Grande al Norte de Charobamba, prosiguiendo aguas arriba por el curso del Río 



Grande con azimut de 257? 33’ 31” hasta ubicar el PUNTO N° 48 con coordenada 283208,196 Este y 
7934156,662 Norte, ubicado en la desembocadura del Río Changeral al Río Grande, continuando en dirección 
Noroeste con azimut aproximado de 309? 58’ 22” por el curso del Río Grande aguas arriba hasta alcanzar al 
PUNTO N° 49 con Coordenada 280968,653 Este y 7936034,057 Norte, situado en un recodo del Río Grande, 
prosigue por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado de 300? 22’ 40” hasta el PUNTO N° 
50 con Coordenada 276250,003 Este y 7938800,008 Norte, ubicado en un recodo del Río Grande continuando 
aguas arriba por el curso del Río Grande con azimut aproximado de 311? 59’ 14” hasta alcanzar el PUNTO N° 
51 con Coordenada 275250,003 Este y 7939700,008 Norte, ubicado en el eje del Río Grande prosiguiendo 
aguas arriba por el curso del Río Grande con azimut de 306? 29’ 57” aproximadamente, hasta ubicar el PUNTO 
N° 52 con Coordenada 273646,975 Este y 7940886,149 Norte, situado en el eje del Río Grande, cambiando de 
dirección hacia el Norte con azimut aproximado de 007?05’53” continua por el curso del Río Grande aguas 
arriba hasta el PUNTO N° 53 con Coordenada 273734,051 Este y 7941585,425 Norte, ubicado en la 
desembocadura de la Quebrada Chorrillo al Río Grande, prosiguiendo en dirección Norte con azimut 
aproximado de 306? 34’ 55” por el curso del Río Grande aguas arriba hasta alcanzar el PUNTO N° 54
con Coordenada 273526,908 Este y 7941739,161 Norte, situado en la desembocadura del Río Catariri al Río 
Grande, continuando en dirección Sur por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado de 242?
19’ 29” hasta ubicar el PUNTO N° 55 con Coordenada 272330,310 Este y 7941111,590 Norte, ubicado a la 
mitad del “Puente Arce” sobre el Río Grande, cambiando de dirección hacia el Noreste con azimut aproximado 
de 295? 33’ 48” por el curso del Río Grande aguas arriba hasta alcanzar el PUNTO N° 56 con Coordenada 
271876,661 Este y 7941328,585 Norte, situado en un recodo del Río Grande, cambiando de dirección hacia el 
Suroeste con azimut aproximado de 232? 41’ 26” aguas arriba por el curso del Río Grande hasta el PUNTO N° 
57 con Coordenada 270650,960 Este y 7940394,530 Norte, ubicado en el eje del Río Grande, próximo a la 
Quebrada Badorneoj, continuando por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado de 263? 47’ 
56” hasta el PUNTO N° 58 con Coordenada 269013,834 Este y 7940216,646 Norte, situado en la 
desembocadura del Río Chico al Río Grande, cambiando de dirección hacia el Suroeste con azimut aproximado 
de 251? 35’ 12” prosiguiendo por aguas arriba por el curso del Río Grande hasta alcanzar el PUNTO N° 59
con Coordenada 267595,595 Este y 7939744,498 Norte, ubicado en un recodo del Río Grande, continuando por 
el curso del Río Grande aguas arriba con azimut de 319? 56’ 43” en dirección Noroeste hasta alcanzar el 
PUNTO N° 60 con coordenada 266410,395 Este y 7941154,223 Norte, ubicado en la desembocadura de la 
Quebrada Hierba Buena al Río Grande, prosiguiendo por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut 
aproximado de 266? 50’ 30” hasta alcanzar el PUNTO N° 61 con Coordenada 263800,003 Este y 7941010,179 
Norte, situado en la desembocadura del Río Toco Khala al Río Grande, cambiando de dirección hacia el Norte 
con azimut aproximado de 000? 43’ 23” por el curso del Río Grande aguas arriba hasta ubicar el PUNTO N° 62
con Coordenada 263868,434 Este y 7946432,875 Norte, ubicado en el eje del Río Grande, prosiguiendo aguas 
arriba por el curso del Río Grande en dirección Norte con azimut de 357? 48’ 26” hasta alcanzar el PUNTO N° 
63 con Coordenada 263800,003 Este y 7948220,008 Norte, situado en la desembocadura del Río Willcar al Río 
Grande, continuando por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado de 350? 28’ 26” hasta 
ubicar el PUNTO N° 64 con Coordenada 263042,085 Este y 7952736,509 Norte, ubicado en la desembocadura 
de la Quebrada Tabla Mayu al Río Grande prosiguiendo por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut de 
262?30’38” aproximadamente hasta alcanzar el PUNTO N° 65 con Coordenada 259950,003 Este y 
7952330,008 Norte, situado en un recodo del Río Grande, continuando aguas arriba por el curso del Río Grande 
en dirección Noroeste azimut aproximado de 316? 23’ 16” hasta ubicar el PUNTO N° 66 con Coordenada 
258270,523 Este y 7954092,883 Norte, ubicado en la desembocadura del Río Sapallo Paki al Río Grande, 
prosiguiendo en dirección Norte con azimut aproximado de 339? 28’ 22” por el curso del Río Grande aguas 
arriba hasta alcanzar el PUNTO N° 67 con Coordenada 256197,701 Este y 7959628,911 Norte, situado en la 
desembocadura de la Quebrada Pajchamayu al Río Grande, continuando por el curso del Río Grande aguas 
arriba con azimut aproximado de 229? 42’ 04” en dirección Suroeste hasta el PUNTO N° 68 con Coordenada 
254100,003 Este y 7957850,008 Norte, ubicado en la desembocadura de la Quebrada Fermentana al Río 
Grande, cambiando de dirección hacia el Norte por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut aproximado 
de 356? 24’ 31” hasta alcanzar el PUNTO N° 69 con Coordenada 253859,528 Este y 7961681,313 Norte, 
ubicado en un recodo del Río Grande, continuando por el curso del Río Grande aguas arriba con azimut 



aproximado de 294? 03’ 11” en dirección Noroeste hasta ubicar el PUNTO N° 70 con Coordenada 252372,790 
Este y 7962344,899 Norte, situado en la confluencia del Río Caine con el Río San Pedro (naciente del Río 
Grande), punto tripartito entre los departamentos de: “Cochabamba, Chuquisaca y Potosí”. Las coordenadas y 
descripciones descritas corresponden al sistema de proyección UTM, zona 20, DATUM PSAD-56, consignada 
en el acta de conformidad. 

 

 

 

 

 

 

REGISTRO DE COORDENADAS

 

SISTEMA DE PROYECCIÓN: UNIVERSAL TRANSVERSAL DE MERCATOR (UTM)

 

ZONA: 20 

 

DATUM: PSAD – 56

 

PUNTO


